

Số: *18* /KH-THCSLD

Lâm Động, ngày 06 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tổ chức chuyên đề "An toàn giao thông**  
**và phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em"**

Căn cứ công văn số 930/UBND-GD &ĐT ngày 6/4/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Thủy Nguyên về việc chấn chỉnh tình trạng học sinh vi phạm Luật giao thông đường bộ;

Căn cứ công văn số 57/PGD &ĐT ngày 20/4/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thủy Nguyên về việc tăng cường các biện pháp đảm bảo An toàn giao thông đường bộ;

Trường THCS Lâm Động xây dựng kế hoạch tổ chức "**An toàn giao thông và phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em**" như sau.

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục thực hiện, giáo dục, tuyên truyền để nâng cao ý thức của học sinh hiểu về tầm quan trọng của việc phòng chống ma túy, bạo lực học đường, chấp hành đúng luật giao thông.

- Thông qua chuyên đề giúp học sinh toàn trường cùng giao lưu, trao đổi và tìm hiểu về thực trạng an toàn giao thông và vấn nạn bạo lực học đường, giúp học sinh hiểu được các kiến thức cơ bản khi tham gia giao thông và cùng đóng góp một số giải pháp để cải thiện tình trạng giao thông; phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em. Qua đó giúp học sinh ý thức, trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và cộng đồng.

**2. Yêu cầu**

- Học sinh nắm được những kiến thức cơ bản về an toàn giao thông; hành vi bạo lực học đường, xâm hại trẻ em

- Học sinh thể hiện được kiến thức về an toàn giao thông, phòng chống, bạo lực học đường, xâm hại trẻ em.

- Học sinh đưa ra được những ý kiến, giải pháp để góp phần cải thiện tình trạng giao thông; bạo lực học đường, xâm hại trẻ em hiện nay.

**II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

- Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

- Đại biểu khách mời: Đại biểu Phòng Giáo dục và Đào tạo, lãnh đạo địa phương, ban ngành, đoàn thể địa phương, Trưởng ban Ban ĐDCMHS của trường và 13 lớp.



### III. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC

1. Quy mô: Tổ chức chuyên đề cấp trường

2. Thời gian:

2.1. Lần 01: Thứ 7 ngày 28 tháng 9 năm 2024.

2.2. Lần 02: Thứ 2, ngày 20 tháng 01/2025.

3. Địa điểm: Sân trường Trung học cơ sở Lâm Động. Địa chỉ: Thôn Hàu, xã Lâm Động, huyện Thủy Nguyên, thành phố Hải Phòng.

### IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Văn nghệ chào mừng.

2. Đồng chí Trung tá Hoàng Bá Mạnh – Phó Đội trưởng Đội cảnh sát giao thông, công an huyện Thủy Nguyên nói chuyện, tuyên truyền về an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học đường và xâm hại trẻ em.

3. Trả lời câu hỏi tìm hiểu về luật giao thông (10 câu hỏi dành cho HS toàn trường – kèm trao thưởng tại chỗ)

4. Đại diện Học sinh, Trưởng ban Ban ĐDCMHS các lớp lên kí cam kết thực hiện An toàn giao thông.

5. Tổng kết, bế mạc.

### V. CƠ SỞ VẬT CHẤT

- Chuẩn bị loa đài; micro; bảng đáp án; biển báo giao thông; trang trí khánh tiết

- Chỗ ngồi BGK; đại biểu

- Chỗ ngồi cho học sinh

### VI. DỰ TRÙ KINH PHÍ (Cho 01 lần)

STT	NỘI DUNG	SỐ TIỀN	GHI CHÚ
1	- Trang phục (múa; kịch)	2.500.000	
2	- Trang trí sân khấu	2000 000	
3	- Bạt dù	8000000	
4	- 10 câu hỏi dành cho khán giả	500.000	

### VII. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

#### 1. Liên đội THCS Lâm Động

- Xây dựng kế hoạch chuyên đề

- Thống nhất thể lệ, biểu điểm hội thi

- Đồng chí giáo viên – Tổng phụ trách Đội tham mưu trực tiếp với Chi bộ - Ban giám hiệu chỉ đạo, đôn đốc thực hiện và đánh giá thi đua

- Chuẩn bị về cơ sở vật chất, địa điểm...

#### 2. Phân công nhiệm vụ

**Ban tổ chức**

STT	HỌ VÀ TÊN	CHỨC VỤ	GHI CHÚ
1.	Cao Văn Hiếu	Hiệu trưởng – Trưởng ban	
2.	Đàm Thị Thu Hà	Phó Hiệu trưởng – Phó ban	

3.	Trần Văn Việt	TPT Đội – Thành viên	
4.	Nguyễn Thị Thu	TT tổ KHXH – Thành viên	
5.	Bùi Thị Thu	TT tổ KHTN – Thành viên	

- Ban tổ chức chỉ đạo các hoạt động; đồng chí Phó Hiệu trưởng chịu trách nhiệm đôn đốc triển khai các nội dung.

- Tổng phụ trách Đội xây dựng kế hoạch, nội dung chi tiết chương trình, dẫn chương trình.

- Trang trí khánh tiết : Đồng chí Long, Đại, Hoàn, Thảo, Vũ Yến

- Loa máy, tivi: Đồng chí Đại, Hoàn.

- Kê bàn ghế: Đồng chí Long và HS 9A3.

- Tiếp đón đại biểu: Thanh, Dinh, Thư, Sâm

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phần thưởng: Dinh, Vũ Yến, Thảo

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chuyên đề “**An toàn giao thông và phòng chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em**” của trường THCS Lâm Động. Đề nghị các đồng chí giáo viên chủ nhiệm triển khai tới toàn thể các em học sinh trong toàn trường để tham gia tốt có hiệu quả chuyên đề.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD &ĐT (để báo cáo);
- BTC (để chỉ đạo);
- GVCN (để triển khai);
- Các lớp (để thực hiện);
- Lưu VT

**TM. NHÀ TRƯỞNG**



**HIỆU TRƯỞNG**

*Cao Văn Hiếu*